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Svätý  Jozef 
– vzor otcovstva 

Vstúpili sme do mesiaca máj, 
času lásky i úcty k Panne Má-

rii. Prvý máj tradične oslavujeme 
ako Sviatok práce, ale Cirkev nám 
tento deň pripomína postavu sv. Jo-
zefa, robotníka. Skúsme sa zamys-
lieť, aký najpodstatnejší pastoračný 
moment predstavuje táto slávnosť 
a prenesme ju do života rodín našej 
farnosti. 

Evanjeliovou hodnotou stelesňo-
vanou svätým Jozefom je otcovstvo. 
O postave otca a jeho mieste v ro-
dine sa, žiaľ, dnes nehovorí veľmi 
často. Pokusím sa priblížiť 
ocovstvo z pohľadu našej 
viery a povzbudiť tak otcov 
našej farnosti. Boh si zvolil 
tento titul, aby sa mohol 
dať poznať nám, ľuďom. V 
ňom sú zahrnuté vlastnosti 
jeho dobroty a je vyjadrený 
ten najintezívnejší vzťah s 
človekom. Svätý Jozef svo-
jím konaním, svojou odda-
nosťou Bohu a príkladnou 
starostlivosťou o Máriu a 
Ježiša v plnej miere napĺňa 
tento rys otcovstva. 

Čo znamená byť starost-
livým otcom a ochrancom 
rodiny v dnešných časoch?

Znamená to byť praco-
vitý, spravodlivý, múdro 
a šetrne zaobchádzať s 
majetkom, zbytočne ne-
plytvať, brať ohľad na to, 
čo je skutočne dôležité pre 
rodinu, a nie len pre vlastné záľuby 
a rozmary. Znamená to nevytýkať 
ostatným členom rodiny, že žijú na 
jeho úkor, vyzdvihovať len svoju 
vlastnú prácu. Znamená to starať 
sa o zdravie a bezpečnosť zverených 
členov, nevystavovať ich zbytočne 
nebezpečenstvu, napríklad pri jaz-
de autom. Starostlivosť by sa mala 
vzťahovať aj na zdravie duše a na 
morálne kvality, preto by mal otec 
bdieť nad tým, čo vstupuje do jeho 
domova, aké sú to osoby, knihy ale-

bo iné médiá.
Ďalšími vlastnosťami, na ktoré 

často aj Ježiš  v súvislosti s Božím 
otcovstvom poukazoval, je veľko-
dušnosť, nežnosť a miernosť. Pra-
vou rolou otca v rodine je nielen jej 
fi nančné a materiálne zabezpečenie, 
ale otec má byť obrazom láskavej 
mužnosti, vzorom stálej dobroty a 
morálnej pevnosti. Ak to tak nie je, 
stávame sa svedkami, keď syn ot-
covi vyčíta nedostatok citu slovami 
nikdy si mi nič nedal, prečo si ma 
priviedol na svet a podobne na-

priek tomu, že od otca dostáva všeli-
jaké bonusy, napr. drahé vstupenky 
na športové podujatia, mysliac na 
jeho zábavu. V našej praxi sa však 
denne presviedčame, že deťom to 
nestačí, túžia po inom, mať otca ako 
priateľa, ktorý im venuje svoj čas, 
rád sa s nimi rozpráva, trpezlivo ich 
usmerňuje, no necháva im potrebnú 
slobodu. Postupne ich vedie k zod-
povednosti a uvedomeniu si dôsled-
kov vlastných rozhodnutí. 

Dobrý otec vždy zvažuje, 

akým spôsobom uplatňovať 
svoju autoritu, aby mala pozi-
tívny vplyv na výchovu a for-
movanie charakteru detí. Otec 
nie je hlavou rodiny tak ako vedúci 
v práci alebo veliteľ vojska. Nie je 
nič smutnejšie ako skúsenosť, keď 
deti majú strach z vlastného otca a 
tešia sa na chvíľu, keď môžu odísť 
z domu, aby sa vôbec mohli vyjad-
riť a cítiť sa slobodne. Takýchto 
detí je žiaľ aj u nás dosť, vyrastajú 
a dospievajú plné neistoty a rôznych 
komplexov.

K veľkorysosti a láske 
otca patrí tiež vyznanie 
vlastného vzťahu k manžel-
ke slovami i gestami. Tu je 
nesmierne dôležitý man-
želský rozhovor, vzájom-
ná úcta i prejavy lásky. To 
deťom dáva krídla a umož-
ňuje rast, je to ako kyslík 
pre mladé pľúca. Mnohé 
tragické úteky k drogám sa 
začínajú práve z nedostatku 
v tejto oblasti rodinného 
súžitia, násilné roztržky 
medzi rodičmi poznačia ich 
duševnú harmóniu a umŕt-
via ich dôveru k životu. 

Vzorom kresťanského 
manželstva je vzájomná 
láska medzi Jozefom, kto-
rý prevzal úlohu Ježišovho 
pozemského otca a jeho 
matkou Máriou. Odráža sa 
dokonca v slovách Márie, 

keď sa im Ježiš stratil: Tvoj otec a 
ja sme ťa s bolesťou hľadali, teda 
bolesť otca je postavená na prvé 
miesto. Byť otcom rodiny je skutoč-
ne ťažké remeslo! Prosme láskavé-
ho nebeského Otca, aby požehnal 
otcov nášho farského spoločenstva, 
aby na príhovor svätého Jozefa boli 
dobrými a starostlivými hlavami ro-
dín, aby s pokorou i radostne preží-
vali vzácny dar  otcovstva. 

Jozef Dúc, váš farár

V nedeľu 11. marca pri sv. omši 
v rámci farskej duchovnej ob-

novy na tému Fatimská Panna Má-
ria a jej posolsvá sme zasvätili našu 
farnosť Panne Márii. Prinášame 
časť modlitby zasvätenia:

„Tebe, Mária, Pomocnica kresťa-
nov, s dôverou  zverujeme a odo-
vzdávame i našu prítomnosť. Pros 
za nás a podopieraj nás, aby sme 
premáhali zlo a víťazili nad ním ko-
naním dobra. Aby sme premáhali 
nenávisť láskou! Aby sme prekoná-
vali malomyseľnosť dôverou a ná-
dejou! Zverujeme ti, Mária, naše 
rodiny, deti a mládež. Chceme mať 
vždy v úcte život od počatia. Pomôž 
nám, Mária, premáhať nadmerný 
zhon za hmotnými hodnotami a po-
minuteľnými pôžitkami. Nauč nás 
hľadať silu v eucharistickej obete 
a vo sviatostiach. Utvrdzuj naše 
spoločenstvo v Deň Pána v našom 
kostole. Vypros nám, aby z našich 
rodín vychádzali noví robotníci do 
Pánovej vinice. Nauč nás úcte k člo-
veku, k starým ľuďom a chorým, 
nauč nás obetavej láske. Pomáhaj 
nám, aby sme vieru, vzácne dedič-
stvo otcov, odovzdali neporušenú 
budúcim generáciám. 

Tvojmu Nepoškvrnenému Srdcu 
zverujeme a odovzdávame budúc-
nosť, toto tretie tisícročie.

Mária, Kráľovná pokoja, vypros 
nám plnosť darov Ducha Svätého, 
aby sme v našej rodnej zemi i v na-
šom meste a našej farnosti vydávali 
svedectvo o ukrižovanom a vzkrie-
senom Kristovi. Amen.“

Zasvätenie 
Farnosti 
Svätej rodiny 
Panne Márii

Pozvánka na farský odpust 
– hody pri príležitosti sviatku patróna našej 

farnosti blahoslaveného biskupa Vasiľa.
Slávnostnú sv. liturgiu 20. mája 2012 

o 11:00 h. bude celebrovať o. biskup Mons. Peter Rusnák.
Na slávnostnú sv. liturgiu srdečne pozývame veriacich oboch 

obradov. Zároveň srdečne pozývame aj na agape po sv. liturgii.

Gréckokatolícka cirkev, farnosť Bratislava - Petržalka 
blahoslaveného hieromučeníka Vasiľa Hopku

Aby všetci jedno boli! 
Da vsi jedino budut! 
(Biskupské heslo blahoslaveného 
hieromučeníka Vasiľa)
Vladyka Vasiľ Hopko nehľadal slávu. 
Nedomáhal sa spravodlivosti, ani nežiadal 
pomstiť sa. Všetkých miloval, všetkým 
odpúšťal a snažil sa poslúžiť svojej eparchii 
ako pomocný biskup. Teraz sa v nebi 
prihovára za našu farnosť ako náš patrón. 
Blahoslavený Vasiľ, pros Boha za nás!

Krížová cesta spoločne
Farské spoločenstvá i jednotlivci sa 
intenzívne zapájali do spoločného slá-
venia pôstneho obdobia, jednak vede-
ním krížovej cesty v kostole, ale najmä 
spoločnou nedeľnou krížovou cestou 
Petržalčanov v Marianke, ktorú 25. 
marca na tému  Jeho rany nás uzdra-
vili, viedla naša farnosť. Jednotlivé 
zastavenia pripravili naše farské spo-
ločenstvá Ružencové bratstvo, 
Kráľovná rodiny, Spoločné dobro, 
Chrámový zbor seniorov, 
Spoločenstvo mladých i eRko. 
Príkladom dobrej medzigeneračnej  
kooperácie bola aj Veľkopiatková krí-
žová cesta ulicami Petržalky, ktorú 
režírovalo Spoločenstvo mladých za 
účasti seniorov i zástupcov spoločen-
stiev a speváckych zborov. 

Vzdelávacie a športové aktivity 
pokračujú
V rámci aktivít združenia Spoločného 

dobra pokračujú seniori aj v letnom 
semestri v  štúdiu anglického aj 
nemeckého jazyka, ktorá prebieha v 
prenajatých priestoroch. Veríme, že 
po sprevádzkovaní nášho pastoračné-
ho centra sa otvoria nové možnosti 
organizovania vzdelávacích a prezen-
tačných aktivít. 
Pokračujú aj futbalové stretnutia v 
telocvični na ZŠ Tupolevova 20, ten-
toraz v stredu večer v čase od 20.30 
– 22.00 hod., ktoré organizačne a 
finančne zabezpečuje Spoločné dobro. 
Telocvičňa je prenajatá do konca škol-
ského roka, teda do 30. júna 2012, v 
prípade záujmu budeme pokračovať 
aj na jeseň. 

Nech naše úmysly sú totožné 
s Božou vôľou a na orodovanie našich 
patrónov slúžia nám na osoh tela i 
duše a na duchovný rast nášho farské-
ho spoločenstva.

Ďakujeme našim duchovným otcom 
za ich ústretovosť a podporu pri orga-
nizovaní  podujatí  v našej farnosti.
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Poďakovanie 
Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým darcom, ktorí poukázali 
2% zo svojich daní na účet Spoločného dobra. Získané prostriedky budú 
slúžiť na zabezpečenie alebo podporu podujatí organizovaných našou 
farnosťou.

Z kalendára plánovaných podujatí

DÁTUM NÁZOV AKCIE
MIESTO 

KONANIA

MÁJ

13.5. Ne Deň matiek Kostol Sv. rodiny

19.5. So Púť prvoprijímajúcich detí Marianka

28.5 - 3.6.Po - Ne Týždeň modlitby mladých za mladých

30.5. - 3.6. St - Ne
Farská púť ku koreňom 

kresťanskej Európy
Fatima, Santiago 
de Compostela

JÚN

2.6.So MDD
areál Kostola Sv. 

rodiny

17.6. Deň otcov

22.6.Pi Svätojánsky večer
areál Kostola Sv. 

rodiny

JÚL

7.- 8.7. Púť členov RB
Levoča

Mariánska hora

15. - 21.7. Detský tábor

30.7. - 7.8. Farská púť Medžugorie

z dalších aktivit 

Birmovanci, ktorí prijali sviatosť birmovania v našom kostole minulý rok, úprimne 
ďakujú všetkým, čo sa nám venovali počas prípravy, no najmä pánu farárovi J. Dú-
covi a pánu kaplánovi J. Pajerskému za krásne spoločné chvíle a duchovné zážitky. 



Mali sme návštevu, vzácnu. 
Mali, už nemáme.
Už zostala s nami, je naša,
už si ju nedáme...

Takto netradične prinášam 
správu o návšteve dvoch  

sestier zo Spoločenstva učení-
kov – Jüngergemeinschaft, 
ktoré pôsobí okrem  iných miest 
Rakúska aj vo Viedni 
v Kalasantinerkirche.

Sestry Anna Hartl 
a Adrienne Honak navštívili 
našu farnosť v piatok 24. febru-
ára 2012 na pozvanie vdp. 
Jozefa Dúca a členov 
Ružencového bratstva. Sestry sa 
s nami prišli podeliť o skúsenos-
ti, zážitky a hlavne milosti, ktoré 
im prináša šírenie úcty k Panne 
Márii, prostredníctvom jej 
putujúcej sošky Rosa 
Mystica. Táto úcta sa šíri od 8. 
decembra 1947 z malého mesta 
Montichiari v severnom 
Taliansku. Tu na sviatok 
Nepoškvrneného počatia požia-
dala Panna Mária rehoľnú ses-
tru Pierinu Gilli, ktorej sa od 24. 
novembra 1946 zjavila sedem-
krát, aby pápež Pius XII. na 
základe jej prosby, zaviedol 
vždy na  8. decembra hodinu 
milosti.

Do našej farnosti soška dopu-
tovala po 63 rokoch 8. decem-
bra 2010. Odvtedy navštívila 52 
domácností a záujem o jej pobyt 
v našich rodinách neutícha. Aj 
toto zaujímalo sestry Annu 
a Adriennu a úvodný veršík 
chce vypovedať o tom, že vzácna 
soška požíva u nás patričnú 
úctu a že aj táto forma uctieva-
nia si popri iných, určite nájde 
v srdci nášho národa trvalé 
miesto.

V piatok 24. februára 2012 sa 
návšteva sestier začala slávením 
večernej svätej omše, ktorú 
celebroval vdp. Jozef Dúc. Po 
nej sa konalo stretnutie veria-
cich so sestrami. Najprv v kos-
tole a neskôr už pri prestretom 
stole v pastoračnej miestnosti, 
kde sestry rozprávali o svojich 
duchovných začiatkoch, 
o rehoľnom živote, o práci 
s mladými, núdznymi, o pasto-
rácii priamo v uliciach miest, 
o radostiach, ale aj ťažkostiach, 
ktoré s pokorou prijímajú 
a odovzdávajú ako každodennú 
obetu svojej služby. Podstatnú 
časť spoločného stretnutia tvo-
rili svedectvá, s ktorými sme sa 
mohli navzájom podeliť 
a povzbudiť. Domov odišli nad-
šené, že u nás našli skutočnú, 

fungujúcu farskú rodinu, že sa 
tu cítili dobre a že sa k nám rady 
opäť niekedy vrátia. A za to 
patrí poďakovanie všetkým, 
ktorí sa pričinili o vydarený 
priebeh tohto duchovného pod-
ujatia.

Veršíkom som začal a verší-
kom, ktorý zaznel pri privítaní 
sošky v decembri 2010 skon-
čím.

Máme hosťa – Božiu Matku,
stíšme sa a skúsme, 
aspoň pieseň sladkú.
Tam odkiaľ prichádza 
majú takmer všetko,
vysokánske hory, tuhé zimy,
krásne leto.
A okrem toho majú niečo, 
čo ani nevieme.
Hlboké, pevné a verné 
kresťanské korene.
Z tých koreňov vzišiel 
aj jeden kvet premilý,

kvet úcty k Božej Matke – 
kvet úcty k Panne Márii.

V. Katrinec

Putovná soška Mária Rosa 
Mystica má na  svojom plášti 
ruže  troch farieb. Bielu – sym-
bolizujúcu Ducha modlitby, čer-
venú – symbolizujúcu Ducha 
zmierenia a ochoty k obetiam a 
zlatú – symbolizujúcu Ducha 
pokánia.

Soška je 50 cm vysoká, vyrezaná 
z dreva a putuje od bytu k bytu, od 
domu k domu. 
Za to, že máme túto milosť privítať v 
našej farnosti i v našich rodinách 
putujúcu sošku Panny Márie sa 
zaslúžila rodina Katrincových, pre-
dovšetkým Ľubica Katrincová, ktorá 
zabezpečila sošky z Rakúska a 
stará sa, aby sa dostali k tým, čo 
cítia potrebu prijať Matku a pomoc-
nicu ako hosťa a na dva týždne jej 
uvoľniť kúsok miesta v svojom prí-
bytku. Ak chceš, môžeš ju mať 
doma aj ty, brat, sestra.
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Rok 2012 je vyhlásený za 
Európsky rok aktívneho 

starnutia a solidarity medzi 
generáciami. Cieľom je zabezpe-
čiť väčšie uznanie prínosu starších 
ľudí pre spoločnosť a zároveň 
vytvorenie vhodnejších podmie-
nok pre ich život. Aj keď staroba 
väčšinou prináša zhoršenie zdra-
votného stavu, zníženie pohybli-
vosti, predsa by sa táto zmena 
nemala negatívne odraziť na kvali-
te života seniorov. V živote našej 
farnosti  sa denne presviedčame, že 
odchod do dôchodku neznamená 
nečinnosť. Aby sa naši seniori necí-
tili osamotení so svojimi ťažkosťa-
mi, majú možnosť zažiť spolupat-
ričnosť členov farnosti návštevou 
kostola, stretávaním sa pri modlit-
be i slávení cirkevných či osobných 
sviatkov, účasťou na živote far-
ských spoločenstiev. Mnohí seniori 
prispievajú k zdarnému fungova-
niu našej farnosti. Nielenže sa sta-
rajú o starších členov svojich rodín, 
najmä rodičov a manželov, ktorí sú 
chorí alebo nevládni, no v nejednom 
prípade aj o postihnutých rodinných 
príslušníkov, ktorí sú odkázaní na 
celodennú starostlivosť. Starí rodičia 
pomáhajú pri opatere vnúčat, hoci 
mnohí z nich ešte pracujú, či sami 
majú zdravotné problémy. Napriek 
tomu sa ochotne zapájajú do rozlič-
ných aktivít, sú členmi našich far-
ských spoločenstiev, kde často tvoria 
väčšinu členskej základne. No najväč-
ším darom je modlitba posvätného 
ruženca pred večernou svätou omšou, 
ktorá sa denne koná najmä vďaka 
starším farníkom, ale aj služba pri 
upratovaní kostola či príprave far-
ských podujatí, keď farníčky prispejú 
vlastnoručne napečenými koláčmi. A 
samozrejme práve dôchodcovia 
ochotne participujú na dokončovaní a 
sprevádzkovaní nášho pastoračného 
centra.  Aktivity našej farnosti, 
ktoré sme uskutočnili od začiatku 
tohto roka počas fašiangov, v pôst-
nom období i v tomto veľkonoč-
nom čase, sa nesú v duchu medzi-
generačnej spolupráce a hľadania 
prienikov spoločným organizova-
ním a realizovaním farských podu-
jatí. Pri rešpektovaní duchovného 
programu farnosti i zachovaní oso-
bitostí každého spoločenstva sme 
našli spoločnú platformu a výsled-
kom je celý rad vydarených stret-
nutí, strávených pri modlitbe, 
zábave, speve či duchovnej obno-
ve. 

Hodová zábava 

Aj tento rok sme začali tradičnou 
hodovou zábavou, ktorej jubilejný 
5. ročník sa uskutočnil 14. januára 
2012 opäť v priestoroch Základnej 

školy Tupolevova 20. Mottom bol 
citát Zadarmo ste dostali, zadarmo 
dávajte (Mt 10,8) a zábava sa niesla v 
duchu známej súťaže Talent, kde 
všetkých svojím hereckým talentom aj 
imidžom prekvapil okrem iných 
najmä náš pán kaplán Ján Behula. Do 
prípravy podujatia sa okrem členov 
Spoločného dobra a Ružencového 
bratstva veľmi ochotne a s nadšením 
zapojilo Spoločenstvo mladých a pre-
vzalo na seba najmä úlohy spojené s 
prípravou programu. Hostí vítal orga-
nizačný tím, vyzdobený priestor i pri-
pravené stoly s občerstvením.
Účastníci zasa priniesli na spoločný 
stôl štedrú nádielku koláčov, obložené 
misy, chlebíčky a všelijaké dobroty, 
takže bolo čo ochutnávať. Farská 
zábava sa ako obyčajne konala pod 
záštitou našich duchovných otcov 
vdp. J. Dúca a J. Behulu, ale pozvanie 
prijali aj Mons. M. Gavenda, bývalí 
kapláni J. Pajerský a J. Sitár či p. 

dekan Ľ. Matejovič s manželkou. Na 
zábave nechýbali ani mladí priatelia 
z Nemčinian, teda z farnosti, kde 
pôsobil náš pán farár. K dobrej poho-
de prispela najmä moderátorská dvo-
jica Monika a Viktor, ale ocenenie si 
zaslúžil aj program v  réžii mladých, 
ktorí s elánom i vtipom predviedli 
jednotlivé čísla. Po celý večer panova-
la výborná nálada so živou  hudbou, 
ktorú zabezpečila kapela 
z Nemčinian. Nechýbal ani spev 
najmä členov speváckeho zboru za 
sprievodu harmoniky Ferka Kollára. 

Karneval detí

Počas fašiangov Spoločenstvo mla-
dých a eRko zorganizovali karneval 
pre deti. Potešila účasť detí, ktoré pri-
šli s rodičmi v krásnych a nápaditých 
maskách – od princezien, čarodejníc 
a rôznych zvieratiek (žabka, lienka, 
motýlik) po pirátov, zlodejov, batma-
nov, iron-manov a iných známych 

televíznych hrdinov. Panovala 
spontánna zábava, sprevádzaná 
tancom i rôznymi súťažami. 

Spevom k srdcu, srdcom 
k Bohu

Združenie kresťanských podnikate-
ľov a manažérov SR  podporuje 
kresťanské spevokoly a v rámci 
Bratislavského kraja usporiadalo v 
našom kostole prehliadku spevác-
kych zborov 4. marca 2012 pod 
názvom „Spevom k srdcu, srdcom 
k Bohu“. Na podujatí sa osobne 
zúčastnil aj arcibiskup Bratislavskej 
arcidiecézy Mons. Stanislav  
Zvolenský. Predstavenie sa konalo 
pod záštitou vtedajšieho podpred-
sedu vlády SR Jána Figeľa. Veríme, 
že táto prehliadka bude povzbude-
ním aj pre naše miestne chrámové 
zbory. 

Farská duchovná obnova  

9. – 11.marca sa uskutočnila farská 
duchovná obnova, ktorú viedol exer-
citator páter  Humbert
Virdzek OP na tému Fatimská Panna 
Mária, na ktorej sa zúčastnilo viac ako 
50 veriacich našej farnosti. 

Podeľme sa 

Aj  tento rok v  pôstnom období 
v nedeľu 25. marca  Ružencové brat-
stvo Jána Pavla II. prevzalo patronát 
nad charitatívnym podujatím 
Podeľme sa. Členovia RB z vlastných 
zdrojov upiekli jednoduché, lekvárom 
natreté koláče, ktoré ponúkali veria-
cim po každej sv. omši. Tohtoročný 
príspevok našej farností činil  595,-€ a 
bol prevedený na č. účtu Katolíckeho  
hnutia žien Slovenska s cieľom pod-
poriť  aktivity Občianskeho združenia 
MAGIS, ktoré spolupracuje so sestra-
mi  z  Congregatio  Jesu. Výnos zo 
zbierky bude použitý na:  vybudova-

nie nízkonákladového bývania pre 
rodiny v núdzi a pre mládež, ktorá 
vychádza z detských domovov  na 
vytvorenie chránenej remeselnej 
dielne, organizovanie preventív-
nych a osvetových aktivít zamera-
ných na problematiku násilia 
v rodine.
Pán Boh zaplať za vašu štedrosť!

Naši mladí opäť na Víkvetfeste

Naši mladí farníci sa opäť na kvet-
ný víkend 30. 3 - 1. 4. zúčastnili na 
stretnutí Vikvetfest s bohatým 
duchovným a formačným progra-
mom, ktorý Bratislavská diecéza 
tradične pripravila v priestoroch 
UPC v Mlynskej doline. Tieto stret-
nutia sú príležitosťou pre mladých 
ľudí duchovne sa obnoviť, načerpať 
novú silu a zažiť veľké diecézne 
spoločenstvo. 
Spracovali: J. Pekarovičová,  H. Kiššová
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Mali sme návštevu, vzácnu. 
Mali, už nemáme.
Už zostala s nami, je naša,
už si ju nedáme...

Takto netradične prinášam 
správu o návšteve dvoch  

sestier zo Spoločenstva učení-
kov – Jüngergemeinschaft, 
ktoré pôsobí okrem  iných miest 
Rakúska aj vo Viedni 
v Kalasantinerkirche.

Sestry Anna Hartl 
a Adrienne Honak navštívili 
našu farnosť v piatok 24. febru-
ára 2012 na pozvanie vdp. 
Jozefa Dúca a členov 
Ružencového bratstva. Sestry sa 
s nami prišli podeliť o skúsenos-
ti, zážitky a hlavne milosti, ktoré 
im prináša šírenie úcty k Panne 
Márii, prostredníctvom jej 
putujúcej sošky Rosa 
Mystica. Táto úcta sa šíri od 8. 
decembra 1947 z malého mesta 
Montichiari v severnom 
Taliansku. Tu na sviatok 
Nepoškvrneného počatia požia-
dala Panna Mária rehoľnú ses-
tru Pierinu Gilli, ktorej sa od 24. 
novembra 1946 zjavila sedem-
krát, aby pápež Pius XII. na 
základe jej prosby, zaviedol 
vždy na  8. decembra hodinu 
milosti.

Do našej farnosti soška dopu-
tovala po 63 rokoch 8. decem-
bra 2010. Odvtedy navštívila 52 
domácností a záujem o jej pobyt 
v našich rodinách neutícha. Aj 
toto zaujímalo sestry Annu 
a Adriennu a úvodný veršík 
chce vypovedať o tom, že vzácna 
soška požíva u nás patričnú 
úctu a že aj táto forma uctieva-
nia si popri iných, určite nájde 
v srdci nášho národa trvalé 
miesto.

V piatok 24. februára 2012 sa 
návšteva sestier začala slávením 
večernej svätej omše, ktorú 
celebroval vdp. Jozef Dúc. Po 
nej sa konalo stretnutie veria-
cich so sestrami. Najprv v kos-
tole a neskôr už pri prestretom 
stole v pastoračnej miestnosti, 
kde sestry rozprávali o svojich 
duchovných začiatkoch, 
o rehoľnom živote, o práci 
s mladými, núdznymi, o pasto-
rácii priamo v uliciach miest, 
o radostiach, ale aj ťažkostiach, 
ktoré s pokorou prijímajú 
a odovzdávajú ako každodennú 
obetu svojej služby. Podstatnú 
časť spoločného stretnutia tvo-
rili svedectvá, s ktorými sme sa 
mohli navzájom podeliť 
a povzbudiť. Domov odišli nad-
šené, že u nás našli skutočnú, 

fungujúcu farskú rodinu, že sa 
tu cítili dobre a že sa k nám rady 
opäť niekedy vrátia. A za to 
patrí poďakovanie všetkým, 
ktorí sa pričinili o vydarený 
priebeh tohto duchovného pod-
ujatia.

Veršíkom som začal a verší-
kom, ktorý zaznel pri privítaní 
sošky v decembri 2010 skon-
čím.

Máme hosťa – Božiu Matku,
stíšme sa a skúsme, 
aspoň pieseň sladkú.
Tam odkiaľ prichádza 
majú takmer všetko,
vysokánske hory, tuhé zimy,
krásne leto.
A okrem toho majú niečo, 
čo ani nevieme.
Hlboké, pevné a verné 
kresťanské korene.
Z tých koreňov vzišiel 
aj jeden kvet premilý,

kvet úcty k Božej Matke – 
kvet úcty k Panne Márii.

V. Katrinec

Putovná soška Mária Rosa 
Mystica má na  svojom plášti 
ruže  troch farieb. Bielu – sym-
bolizujúcu Ducha modlitby, čer-
venú – symbolizujúcu Ducha 
zmierenia a ochoty k obetiam a 
zlatú – symbolizujúcu Ducha 
pokánia.

Soška je 50 cm vysoká, vyrezaná 
z dreva a putuje od bytu k bytu, od 
domu k domu. 
Za to, že máme túto milosť privítať v 
našej farnosti i v našich rodinách 
putujúcu sošku Panny Márie sa 
zaslúžila rodina Katrincových, pre-
dovšetkým Ľubica Katrincová, ktorá 
zabezpečila sošky z Rakúska a 
stará sa, aby sa dostali k tým, čo 
cítia potrebu prijať Matku a pomoc-
nicu ako hosťa a na dva týždne jej 
uvoľniť kúsok miesta v svojom prí-
bytku. Ak chceš, môžeš ju mať 
doma aj ty, brat, sestra.
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Rok 2012 je vyhlásený za 
Európsky rok aktívneho 

starnutia a solidarity medzi 
generáciami. Cieľom je zabezpe-
čiť väčšie uznanie prínosu starších 
ľudí pre spoločnosť a zároveň 
vytvorenie vhodnejších podmie-
nok pre ich život. Aj keď staroba 
väčšinou prináša zhoršenie zdra-
votného stavu, zníženie pohybli-
vosti, predsa by sa táto zmena 
nemala negatívne odraziť na kvali-
te života seniorov. V živote našej 
farnosti  sa denne presviedčame, že 
odchod do dôchodku neznamená 
nečinnosť. Aby sa naši seniori necí-
tili osamotení so svojimi ťažkosťa-
mi, majú možnosť zažiť spolupat-
ričnosť členov farnosti návštevou 
kostola, stretávaním sa pri modlit-
be i slávení cirkevných či osobných 
sviatkov, účasťou na živote far-
ských spoločenstiev. Mnohí seniori 
prispievajú k zdarnému fungova-
niu našej farnosti. Nielenže sa sta-
rajú o starších členov svojich rodín, 
najmä rodičov a manželov, ktorí sú 
chorí alebo nevládni, no v nejednom 
prípade aj o postihnutých rodinných 
príslušníkov, ktorí sú odkázaní na 
celodennú starostlivosť. Starí rodičia 
pomáhajú pri opatere vnúčat, hoci 
mnohí z nich ešte pracujú, či sami 
majú zdravotné problémy. Napriek 
tomu sa ochotne zapájajú do rozlič-
ných aktivít, sú členmi našich far-
ských spoločenstiev, kde často tvoria 
väčšinu členskej základne. No najväč-
ším darom je modlitba posvätného 
ruženca pred večernou svätou omšou, 
ktorá sa denne koná najmä vďaka 
starším farníkom, ale aj služba pri 
upratovaní kostola či príprave far-
ských podujatí, keď farníčky prispejú 
vlastnoručne napečenými koláčmi. A 
samozrejme práve dôchodcovia 
ochotne participujú na dokončovaní a 
sprevádzkovaní nášho pastoračného 
centra.  Aktivity našej farnosti, 
ktoré sme uskutočnili od začiatku 
tohto roka počas fašiangov, v pôst-
nom období i v tomto veľkonoč-
nom čase, sa nesú v duchu medzi-
generačnej spolupráce a hľadania 
prienikov spoločným organizova-
ním a realizovaním farských podu-
jatí. Pri rešpektovaní duchovného 
programu farnosti i zachovaní oso-
bitostí každého spoločenstva sme 
našli spoločnú platformu a výsled-
kom je celý rad vydarených stret-
nutí, strávených pri modlitbe, 
zábave, speve či duchovnej obno-
ve. 

Hodová zábava 

Aj tento rok sme začali tradičnou 
hodovou zábavou, ktorej jubilejný 
5. ročník sa uskutočnil 14. januára 
2012 opäť v priestoroch Základnej 

školy Tupolevova 20. Mottom bol 
citát Zadarmo ste dostali, zadarmo 
dávajte (Mt 10,8) a zábava sa niesla v 
duchu známej súťaže Talent, kde 
všetkých svojím hereckým talentom aj 
imidžom prekvapil okrem iných 
najmä náš pán kaplán Ján Behula. Do 
prípravy podujatia sa okrem členov 
Spoločného dobra a Ružencového 
bratstva veľmi ochotne a s nadšením 
zapojilo Spoločenstvo mladých a pre-
vzalo na seba najmä úlohy spojené s 
prípravou programu. Hostí vítal orga-
nizačný tím, vyzdobený priestor i pri-
pravené stoly s občerstvením.
Účastníci zasa priniesli na spoločný 
stôl štedrú nádielku koláčov, obložené 
misy, chlebíčky a všelijaké dobroty, 
takže bolo čo ochutnávať. Farská 
zábava sa ako obyčajne konala pod 
záštitou našich duchovných otcov 
vdp. J. Dúca a J. Behulu, ale pozvanie 
prijali aj Mons. M. Gavenda, bývalí 
kapláni J. Pajerský a J. Sitár či p. 

dekan Ľ. Matejovič s manželkou. Na 
zábave nechýbali ani mladí priatelia 
z Nemčinian, teda z farnosti, kde 
pôsobil náš pán farár. K dobrej poho-
de prispela najmä moderátorská dvo-
jica Monika a Viktor, ale ocenenie si 
zaslúžil aj program v  réžii mladých, 
ktorí s elánom i vtipom predviedli 
jednotlivé čísla. Po celý večer panova-
la výborná nálada so živou  hudbou, 
ktorú zabezpečila kapela 
z Nemčinian. Nechýbal ani spev 
najmä členov speváckeho zboru za 
sprievodu harmoniky Ferka Kollára. 

Karneval detí

Počas fašiangov Spoločenstvo mla-
dých a eRko zorganizovali karneval 
pre deti. Potešila účasť detí, ktoré pri-
šli s rodičmi v krásnych a nápaditých 
maskách – od princezien, čarodejníc 
a rôznych zvieratiek (žabka, lienka, 
motýlik) po pirátov, zlodejov, batma-
nov, iron-manov a iných známych 

televíznych hrdinov. Panovala 
spontánna zábava, sprevádzaná 
tancom i rôznymi súťažami. 

Spevom k srdcu, srdcom 
k Bohu

Združenie kresťanských podnikate-
ľov a manažérov SR  podporuje 
kresťanské spevokoly a v rámci 
Bratislavského kraja usporiadalo v 
našom kostole prehliadku spevác-
kych zborov 4. marca 2012 pod 
názvom „Spevom k srdcu, srdcom 
k Bohu“. Na podujatí sa osobne 
zúčastnil aj arcibiskup Bratislavskej 
arcidiecézy Mons. Stanislav  
Zvolenský. Predstavenie sa konalo 
pod záštitou vtedajšieho podpred-
sedu vlády SR Jána Figeľa. Veríme, 
že táto prehliadka bude povzbude-
ním aj pre naše miestne chrámové 
zbory. 

Farská duchovná obnova  

9. – 11.marca sa uskutočnila farská 
duchovná obnova, ktorú viedol exer-
citator páter  Humbert
Virdzek OP na tému Fatimská Panna 
Mária, na ktorej sa zúčastnilo viac ako 
50 veriacich našej farnosti. 

Podeľme sa 

Aj  tento rok v  pôstnom období 
v nedeľu 25. marca  Ružencové brat-
stvo Jána Pavla II. prevzalo patronát 
nad charitatívnym podujatím 
Podeľme sa. Členovia RB z vlastných 
zdrojov upiekli jednoduché, lekvárom 
natreté koláče, ktoré ponúkali veria-
cim po každej sv. omši. Tohtoročný 
príspevok našej farností činil  595,-€ a 
bol prevedený na č. účtu Katolíckeho  
hnutia žien Slovenska s cieľom pod-
poriť  aktivity Občianskeho združenia 
MAGIS, ktoré spolupracuje so sestra-
mi  z  Congregatio  Jesu. Výnos zo 
zbierky bude použitý na:  vybudova-

nie nízkonákladového bývania pre 
rodiny v núdzi a pre mládež, ktorá 
vychádza z detských domovov  na 
vytvorenie chránenej remeselnej 
dielne, organizovanie preventív-
nych a osvetových aktivít zamera-
ných na problematiku násilia 
v rodine.
Pán Boh zaplať za vašu štedrosť!

Naši mladí opäť na Víkvetfeste

Naši mladí farníci sa opäť na kvet-
ný víkend 30. 3 - 1. 4. zúčastnili na 
stretnutí Vikvetfest s bohatým 
duchovným a formačným progra-
mom, ktorý Bratislavská diecéza 
tradične pripravila v priestoroch 
UPC v Mlynskej doline. Tieto stret-
nutia sú príležitosťou pre mladých 
ľudí duchovne sa obnoviť, načerpať 
novú silu a zažiť veľké diecézne 
spoločenstvo. 
Spracovali: J. Pekarovičová,  H. Kiššová
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Svätý  Jozef 
– vzor otcovstva 

Vstúpili sme do mesiaca máj, 
času lásky i úcty k Panne Má-

rii. Prvý máj tradične oslavujeme 
ako Sviatok práce, ale Cirkev nám 
tento deň pripomína postavu sv. Jo-
zefa, robotníka. Skúsme sa zamys-
lieť, aký najpodstatnejší pastoračný 
moment predstavuje táto slávnosť 
a prenesme ju do života rodín našej 
farnosti. 

Evanjeliovou hodnotou stelesňo-
vanou svätým Jozefom je otcovstvo. 
O postave otca a jeho mieste v ro-
dine sa, žiaľ, dnes nehovorí veľmi 
často. Pokusím sa priblížiť 
ocovstvo z pohľadu našej 
viery a povzbudiť tak otcov 
našej farnosti. Boh si zvolil 
tento titul, aby sa mohol 
dať poznať nám, ľuďom. V 
ňom sú zahrnuté vlastnosti 
jeho dobroty a je vyjadrený 
ten najintezívnejší vzťah s 
človekom. Svätý Jozef svo-
jím konaním, svojou odda-
nosťou Bohu a príkladnou 
starostlivosťou o Máriu a 
Ježiša v plnej miere napĺňa 
tento rys otcovstva. 

Čo znamená byť starost-
livým otcom a ochrancom 
rodiny v dnešných časoch?

Znamená to byť praco-
vitý, spravodlivý, múdro 
a šetrne zaobchádzať s 
majetkom, zbytočne ne-
plytvať, brať ohľad na to, 
čo je skutočne dôležité pre 
rodinu, a nie len pre vlastné záľuby 
a rozmary. Znamená to nevytýkať 
ostatným členom rodiny, že žijú na 
jeho úkor, vyzdvihovať len svoju 
vlastnú prácu. Znamená to starať 
sa o zdravie a bezpečnosť zverených 
členov, nevystavovať ich zbytočne 
nebezpečenstvu, napríklad pri jaz-
de autom. Starostlivosť by sa mala 
vzťahovať aj na zdravie duše a na 
morálne kvality, preto by mal otec 
bdieť nad tým, čo vstupuje do jeho 
domova, aké sú to osoby, knihy ale-

bo iné médiá.
Ďalšími vlastnosťami, na ktoré 

často aj Ježiš  v súvislosti s Božím 
otcovstvom poukazoval, je veľko-
dušnosť, nežnosť a miernosť. Pra-
vou rolou otca v rodine je nielen jej 
fi nančné a materiálne zabezpečenie, 
ale otec má byť obrazom láskavej 
mužnosti, vzorom stálej dobroty a 
morálnej pevnosti. Ak to tak nie je, 
stávame sa svedkami, keď syn ot-
covi vyčíta nedostatok citu slovami 
nikdy si mi nič nedal, prečo si ma 
priviedol na svet a podobne na-

priek tomu, že od otca dostáva všeli-
jaké bonusy, napr. drahé vstupenky 
na športové podujatia, mysliac na 
jeho zábavu. V našej praxi sa však 
denne presviedčame, že deťom to 
nestačí, túžia po inom, mať otca ako 
priateľa, ktorý im venuje svoj čas, 
rád sa s nimi rozpráva, trpezlivo ich 
usmerňuje, no necháva im potrebnú 
slobodu. Postupne ich vedie k zod-
povednosti a uvedomeniu si dôsled-
kov vlastných rozhodnutí. 

Dobrý otec vždy zvažuje, 

akým spôsobom uplatňovať 
svoju autoritu, aby mala pozi-
tívny vplyv na výchovu a for-
movanie charakteru detí. Otec 
nie je hlavou rodiny tak ako vedúci 
v práci alebo veliteľ vojska. Nie je 
nič smutnejšie ako skúsenosť, keď 
deti majú strach z vlastného otca a 
tešia sa na chvíľu, keď môžu odísť 
z domu, aby sa vôbec mohli vyjad-
riť a cítiť sa slobodne. Takýchto 
detí je žiaľ aj u nás dosť, vyrastajú 
a dospievajú plné neistoty a rôznych 
komplexov.

K veľkorysosti a láske 
otca patrí tiež vyznanie 
vlastného vzťahu k manžel-
ke slovami i gestami. Tu je 
nesmierne dôležitý man-
želský rozhovor, vzájom-
ná úcta i prejavy lásky. To 
deťom dáva krídla a umož-
ňuje rast, je to ako kyslík 
pre mladé pľúca. Mnohé 
tragické úteky k drogám sa 
začínajú práve z nedostatku 
v tejto oblasti rodinného 
súžitia, násilné roztržky 
medzi rodičmi poznačia ich 
duševnú harmóniu a umŕt-
via ich dôveru k životu. 

Vzorom kresťanského 
manželstva je vzájomná 
láska medzi Jozefom, kto-
rý prevzal úlohu Ježišovho 
pozemského otca a jeho 
matkou Máriou. Odráža sa 
dokonca v slovách Márie, 

keď sa im Ježiš stratil: Tvoj otec a 
ja sme ťa s bolesťou hľadali, teda 
bolesť otca je postavená na prvé 
miesto. Byť otcom rodiny je skutoč-
ne ťažké remeslo! Prosme láskavé-
ho nebeského Otca, aby požehnal 
otcov nášho farského spoločenstva, 
aby na príhovor svätého Jozefa boli 
dobrými a starostlivými hlavami ro-
dín, aby s pokorou i radostne preží-
vali vzácny dar  otcovstva. 

Jozef Dúc, váš farár

V nedeľu 11. marca pri sv. omši 
v rámci farskej duchovnej ob-

novy na tému Fatimská Panna Má-
ria a jej posolsvá sme zasvätili našu 
farnosť Panne Márii. Prinášame 
časť modlitby zasvätenia:

„Tebe, Mária, Pomocnica kresťa-
nov, s dôverou  zverujeme a odo-
vzdávame i našu prítomnosť. Pros 
za nás a podopieraj nás, aby sme 
premáhali zlo a víťazili nad ním ko-
naním dobra. Aby sme premáhali 
nenávisť láskou! Aby sme prekoná-
vali malomyseľnosť dôverou a ná-
dejou! Zverujeme ti, Mária, naše 
rodiny, deti a mládež. Chceme mať 
vždy v úcte život od počatia. Pomôž 
nám, Mária, premáhať nadmerný 
zhon za hmotnými hodnotami a po-
minuteľnými pôžitkami. Nauč nás 
hľadať silu v eucharistickej obete 
a vo sviatostiach. Utvrdzuj naše 
spoločenstvo v Deň Pána v našom 
kostole. Vypros nám, aby z našich 
rodín vychádzali noví robotníci do 
Pánovej vinice. Nauč nás úcte k člo-
veku, k starým ľuďom a chorým, 
nauč nás obetavej láske. Pomáhaj 
nám, aby sme vieru, vzácne dedič-
stvo otcov, odovzdali neporušenú 
budúcim generáciám. 

Tvojmu Nepoškvrnenému Srdcu 
zverujeme a odovzdávame budúc-
nosť, toto tretie tisícročie.

Mária, Kráľovná pokoja, vypros 
nám plnosť darov Ducha Svätého, 
aby sme v našej rodnej zemi i v na-
šom meste a našej farnosti vydávali 
svedectvo o ukrižovanom a vzkrie-
senom Kristovi. Amen.“

Zasvätenie 
Farnosti 
Svätej rodiny 
Panne Márii

Pozvánka na farský odpust 
– hody pri príležitosti sviatku patróna našej 

farnosti blahoslaveného biskupa Vasiľa.
Slávnostnú sv. liturgiu 20. mája 2012 

o 11:00 h. bude celebrovať o. biskup Mons. Peter Rusnák.
Na slávnostnú sv. liturgiu srdečne pozývame veriacich oboch 

obradov. Zároveň srdečne pozývame aj na agape po sv. liturgii.

Gréckokatolícka cirkev, farnosť Bratislava - Petržalka 
blahoslaveného hieromučeníka Vasiľa Hopku

Aby všetci jedno boli! 
Da vsi jedino budut! 
(Biskupské heslo blahoslaveného 
hieromučeníka Vasiľa)
Vladyka Vasiľ Hopko nehľadal slávu. 
Nedomáhal sa spravodlivosti, ani nežiadal 
pomstiť sa. Všetkých miloval, všetkým 
odpúšťal a snažil sa poslúžiť svojej eparchii 
ako pomocný biskup. Teraz sa v nebi 
prihovára za našu farnosť ako náš patrón. 
Blahoslavený Vasiľ, pros Boha za nás!

Krížová cesta spoločne
Farské spoločenstvá i jednotlivci sa 
intenzívne zapájali do spoločného slá-
venia pôstneho obdobia, jednak vede-
ním krížovej cesty v kostole, ale najmä 
spoločnou nedeľnou krížovou cestou 
Petržalčanov v Marianke, ktorú 25. 
marca na tému  Jeho rany nás uzdra-
vili, viedla naša farnosť. Jednotlivé 
zastavenia pripravili naše farské spo-
ločenstvá Ružencové bratstvo, 
Kráľovná rodiny, Spoločné dobro, 
Chrámový zbor seniorov, 
Spoločenstvo mladých i eRko. 
Príkladom dobrej medzigeneračnej  
kooperácie bola aj Veľkopiatková krí-
žová cesta ulicami Petržalky, ktorú 
režírovalo Spoločenstvo mladých za 
účasti seniorov i zástupcov spoločen-
stiev a speváckych zborov. 

Vzdelávacie a športové aktivity 
pokračujú
V rámci aktivít združenia Spoločného 

dobra pokračujú seniori aj v letnom 
semestri v  štúdiu anglického aj 
nemeckého jazyka, ktorá prebieha v 
prenajatých priestoroch. Veríme, že 
po sprevádzkovaní nášho pastoračné-
ho centra sa otvoria nové možnosti 
organizovania vzdelávacích a prezen-
tačných aktivít. 
Pokračujú aj futbalové stretnutia v 
telocvični na ZŠ Tupolevova 20, ten-
toraz v stredu večer v čase od 20.30 
– 22.00 hod., ktoré organizačne a 
finančne zabezpečuje Spoločné dobro. 
Telocvičňa je prenajatá do konca škol-
ského roka, teda do 30. júna 2012, v 
prípade záujmu budeme pokračovať 
aj na jeseň. 

Nech naše úmysly sú totožné 
s Božou vôľou a na orodovanie našich 
patrónov slúžia nám na osoh tela i 
duše a na duchovný rast nášho farské-
ho spoločenstva.

Ďakujeme našim duchovným otcom 
za ich ústretovosť a podporu pri orga-
nizovaní  podujatí  v našej farnosti.

Spravodaj – občasník občianskeho združenia Spoločné dobro – Salus Communis pôsobiaceho pri Farnosti Svätej rodiny Bratislava – Petržalka. IČO: 30801974, 

Poďakovanie 
Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým darcom, ktorí poukázali 
2% zo svojich daní na účet Spoločného dobra. Získané prostriedky budú 
slúžiť na zabezpečenie alebo podporu podujatí organizovaných našou 
farnosťou.

Z kalendára plánovaných podujatí

DÁTUM NÁZOV AKCIE
MIESTO 

KONANIA

MÁJ

13.5. Ne Deň matiek Kostol Sv. rodiny

19.5. So Púť prvoprijímajúcich detí Marianka

28.5 - 3.6.Po - Ne Týždeň modlitby mladých za mladých

30.5. - 3.6. St - Ne
Farská púť ku koreňom 

kresťanskej Európy
Fatima, Santiago 
de Compostela

JÚN

2.6.So MDD
areál Kostola Sv. 

rodiny

17.6. Deň otcov

22.6.Pi Svätojánsky večer
areál Kostola Sv. 

rodiny

JÚL

7.- 8.7. Púť členov RB
Levoča

Mariánska hora

15. - 21.7. Detský tábor

30.7. - 7.8. Farská púť Medžugorie

z dalších aktivit 

Birmovanci, ktorí prijali sviatosť birmovania v našom kostole minulý rok, úprimne 
ďakujú všetkým, čo sa nám venovali počas prípravy, no najmä pánu farárovi J. Dú-
covi a pánu kaplánovi J. Pajerskému za krásne spoločné chvíle a duchovné zážitky. 
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